
CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 358 DEL 31/05/2019

OGGETTO: POSTEGGI TEMPORANEAMENTE NON OCCUPATI NEI 
MERCATI.ATTO DI INDIRIZZO

L'anno 2019, il giorno trentuno alle ore 09:00  del mese di Maggio nella Sala Della Giunta si è riunita la 
Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Assente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 5 1

 Il  Sindaco,  Giuseppe  Cassì,  assume  la  presidenza  e,  riconosciuta  legale  l'adunanza  per  il  numero  dei  
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale, Dott. Francesco Lumiera.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L.R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli  

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153,  

5° c, del D.Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L.R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della 

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente  

riportata ad ogni effetto di legge.

Attesa la  propria competenza a deliberare  sull’oggetto,  ai  sensi  dell’art.  15, della legge regionale  siciliana n. 

44/1991.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE..LL.

Con Voti unanimi, resi  nelle forme di legge.

D E L I B E R A

-  Di  approvare,  per  quanto  sopra  espresso  e  motivato,  la  proposta  deliberativa  Reg.n°  417  del  29/05/2019, 

sottoposta all’Organo e che, viene integralmente trascritta:

Il sottoscritto Dott. Santi Di Stefano, dirigente del settore VI

Premesso:
che la Regione Sicilia con L.R. n. 18/ 1995 disciplina la materia del commercio su area pubblica;
che ai sensi della citata legge spetta al Consiglio Comunale disciplinare, tra l’altro, l’ampiezza complessiva 
delle aree da destinare all’esercizio di tale forma di commercio e sulla base delle indicazioni  della L.R. i  
criteri di assegnazione dei posteggi;
che  per le dette finalità, con deliberazione consiliare n.75 del 5 dicembre 1997, modificata con deliberazione  
consiliare n.45 del 21/09/2000, sono state approvate le norme e direttive per il commercio su aree pubbliche;
che le disposizioni applicative della direttiva Europea sui Servizi, “ la c.d. Bolkestain”, adottate con il D.Lgs 
n.59/2010 e la successiva Intesa della Conferenza Unificata Stato – Regioni del 05/07/2012 avevano ribadito 
che il  comparto  economico  del  commercio  su  aree  pubbliche  operando su “risorse  limitate”  (  nel  caso 
specifico l’area pubblica ), rimane soggetto ad un regime autorizzativo e in tal senso la Conferenza succitata 
aveva dettato i criteri generali per il rilascio e il rinnovo della concessione dei posteggi per l’esercizio del  
commercio su aree pubbliche e le disposizioni transitorie da applicare, con le decorrenze previste, anche alle  
concessioni in essere alla data di entrata in vigore del decreto legislativo 26 marzo 2010 n.59;
che   alla  citata  Conferenza  Unificata  ha  fatto  seguito  la  Conferenza  delle  Regioni  e  delle  Provincie  
Autonome del 24 maggio 2013 con la finalità di rendere omogenei sull’intero territorio nazionale i criteri  
d’intesa raggiunti con la citata Conferenza Unificata del 05/07/2012;
che la Regione Sicilia con circolare assessoriale n.4 del 6 dicembre 2010 ha ufficializzato l’applicazione nel  
territorio regionale del D.Lgs. n.59/2010;
che  per le superiori finalità le norme e le direttive sul commercio su aree pubbliche, attualmente vigenti,  
dovevano essere modificate in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. n.59/2010 e della successiva Intesa  
Stato – Regioni del 5 luglio 2012 e dal documento Unitario della Conferenza delle Regioni e delle Provincie  
Autonome del 24 maggio 2013 e ciò al fine di poter rilasciare nuove autorizzazioni per il commercio su aree 
pubbliche;
che  tenuto conto di quanto sopra, il competente Ufficio del Comune aveva redatto un unico documento,  
denominato “ Regolamento per il  commercio su aree pubbliche” che individuava le aree da destinare ai  
mercati, ai posteggi singoli da destinare agli auto negozi, ai chioschi, al commercio in forma itinerante, e a 
tempo stesso disciplinava, con norme di dettaglio, rispetto alla L.R. n.18/95 le modalità di svolgimento di 
tale forma di commercio;
che  il  regolamento  era  stato redatto  tenendo conto degli  indirizzi  e  dei  pareri  favorevoli  espressi  dalla 
Soprintendenza  ai  BB.CC.  di  Ragusa,  dal  demanio  Forestale  Servizio  Territorio,  dall’ASP.  7  e  dai  
competenti Uffici del Comune ( Centri Storici, Edilizia, Ambiente e P.M.);
che  il  nuovo  Assessore  allo  Sviluppo  Economico  dott.ssa  Giovanna  Licitra  insediatosi  a  seguito  delle 
elezioni amministrative del 10 giugno 2018, ha ritenuto di rivedere con il competente Ufficio alcuni aspetti  
del citato regolamento prima che lo stesso fosse portato all’approvazione del Consiglio Comunale al fine di  
creare maggior possibilità di lavoro con l’introduzione di forme commerciali consentite e non previste nella 
precedente stesura;
che  la legge di bilancio 2019, pubblicata sulla G.U. n.302 del 31/12/2018 ed entrata in vigore il primo  
gennaio  scorso,  al  comma  686  dell’art.1,  reca  ,  tra  l’altro  alcune  disposizioni  sul  commercio  su  aree 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



pubbliche  che intervengano a modifica del D.Lgs. n.59/2010 con cui è stata data attuazione alla Direttiva  
c.d. “ Bolkestain”;
che l’intervento legislativo in argomento è finalizzato, per espressa indicazione del legislatore, ad escludere 
il settore in argomento dall’ambito di applicazione del D.Lgs. n.59/2010, norma con la quale lo Stato Italiano 
ha recepito la Direttiva 2006/123/CE;
Dato atto che la modifica operata ha reso delle difficoltà applicative della normativa per le quali si attende  
una direttiva da parte della Regione Sicilia;
Ritenuto  nelle  more  dell’adozione  delle  dette  direttive  da  parte  della  Regione  Sicilia  e  nelle  more  di 
modificare, conseguentemente, il citato regolamento per il commercio su aree pubbliche, di andare incontro 
alle esigenze degli operatori di tale forma di commercio che da anni stanno subendo, anche loro, la grave 
crisi economica in cui versa l’economia locale e più in generale il nostro Paese;
Considerato che l’art.8, comma 7, della L.R. 1 marzo 1995, n.18 prevede che l’assegnazione dei posteggi in 
seno al mercato settimanale non occupati entro le ore otto dai titolari avviene a sorteggio;
Verificato che il vigente regolamento comunale che disciplina il commercio su aree pubbliche dispone, che 
in  seno  ai  mercati  settimanali,  i  posteggi  non  occupati  dai  titolari  sono  assegnati  mediante  sorteggio, 
effettuato tra operatori che esercitano un’attività simile a quella del titolare assente;
Ritenuto  possibile,  per quanto sopra esposto, e sentito nel merito l’Assessore allo Sviluppo Economico, 
dott.ssa  Giovanna  Licitra,  di  mettere  settimanalmente  a  sorteggio  i  posteggi  dei  mercati  settimanali 
temporaneamente non occupati, intendendo per tali sia quelli per i quali il titolare non si sia presentato al  
mercato entro le ore otto del giorno stabilito e sia quelli non occupati perché il titolare è decaduto dalla  
concessione del posteggio o lo stesso è stato revocato così consentendo l’accesso ai mercati ad un maggior  
numero di operatori favorendo in tal modo sia gli operatori e sia il consumatore;
Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo Regola-
mento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. Lgs. 267/2000;        
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 04.04.2019 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
Vista la Deliberazione di G.M. n. 344 del 21.05.2019 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2019-2021;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel PEG  sopra  
richiamati. 
Dato atto,  ancora,  che  il  presente  provvedimento  non comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico-finanziaria o patrimoniale dell’ente, in quanto trattasi di mero atto di 
indirizzo;
Ritenuto di provvedere in merito;
Visto  l'art. 12 comma 2° della L.R. n.44/91; 

 
PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni esposte nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate:

1. Di fare proprie ed approvare tutte le premesse e le considerazioni esposte nella parte narrativa 
del presente provvedimento;

2. Di dare mandato ai competenti Dirigenti dei Settori VI e VIII  di mettere settimanalmente a  
sorteggio i posteggi dei mercati settimanali temporaneamente non occupati intendendo per tali 
sia quelli  per i  quali  il  titolare non si sia presentato al  mercato entro le ore otto del  giorno  
stabilito e sia quelli non occupati perché il titolare è decaduto dalla concessione del posteggio o 
lo stesso è stato revocato;

3. Di dare atto che i posteggi non occupati dai titolari dovranno essere assegnati mediante sorteggio 
tra operatori che esercitano un’attività simile a quella del titolare assente così come previsto dal  
vigente regolamento comunale che disciplina il commercio su aree pubbliche;

4. Di  dare  atto  che  il  presente  atto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  
economico – finanziaria o patrimoniale dell’Ente, in quanto trattasi di mero atto di indirizzo

5. Dichiarare la presente immediatamente esecutiva al fine di consentire agli operatori economici  
del commercio su aree pubbliche di occupare con immediatezza  i posteggi temporaneamente  
vacanti.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



- Di dare atto che la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line 

dell'Ente con inserimento sul sito istituzionale e diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione.

- Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato.

- Di dare atto, infine, che:

- Dichiarare la presente Deliberazione Immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. 44/91.  

- il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- Sezione Distaccata di  

Ragusa entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso amministrativo straordinario  

al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;- copia od estratto della  

medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L. R. 16/12/2008, n° 22, come modificato dall'art. 6 della 

Legge Regionale Siciliana del 26/06/2015 n. 11, nei termini di rito, sul sito istituzionale.

Letto, approvato e sottoscritto.  

L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è  

depositato agli atti dell'ufficio deliberazioni. Il presente verbale viene sottoscritto dal Dott. Francesco Lumiera in 

qualità di ViceIl Segretario Generale della seduta.

 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Francesco Lumiera

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: POSTEGGI TEMPORANEAMENTE NON OCCUPATI NEI MERCATI.ATTO DI INDIRIZZO
	PROPONE DI DELIBERARE

